Instituto de Ciências Sociais

ATA Nº 8

ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS MEMBROS DO ICS NO CONSELHO DO INSTITUTO E NO CONSELHO

CIENTÍFICO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

Aos dezasseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, entre as 17h30 e as 18h00, reuniu, no gabinete 0.12 do

Edifício 15 do Campus de Gualtar, a Comissão Eleitoral mandatada para organizar a eleição dos representantes dos membros do

ICS do Conselho do Instituto (CI-ICS) e no Conselho Científico do Instituto de Ciências Sociais (CC-ICS), nos termos do

Regulamento Eleitoral e do Despacho ICS-15/2024.

A reunião teve como objetivo de proceder ao apuramento final dos resultados do segundo escrutínio da eleição dos

representantes dos trabalhadores técnicos, administrativos e de gestão no Conselho do Instituto de Ciências Sociais, que teve

lugar no dia 16 de dezembro.

A Comissão Eleitoral começou por registar que o ato eleitoral decorreu com normalidade, entre as 08h00 e as 17h30, não tendo

sido reportadas quaisquer situações de dificuldade, ou irregularidades no exercício do direito de voto.

Após o respetivo apuramento na plataforma eVotum, verificaram-se os seguintes resultados:

Inscritos: 23

Votos: 22

Juliana Araújo Alves: 11 votos (50,00%);

Sofia Adriana Maciel Oliveira: 10 votos (45,45%)

Votos em branco: 1 votos

Votos inválidos: 0 votos

Face à votação apurada, nos termos do n.º 3 do art.º 16º. do Regulamento Eleitoral, resulta eleita como representante dos PTAG,

Juliana Araújo Alves.

A Comissão deliberou promover a divulgação dos resultados, incluindo o período de reclamações, juntos dos trabalhadores

técnicos, administrativos e de gestão.

E nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que foi lavrada a presente ata, assinada pelos membros da Comissão

Eleitoral.

Mário Farelo (Presidente)   Daniel Noversa (Vogal)   Lúcia Azevedo (Vogal)

ELEIÇÃO DO REPRESENTANTE DO PESSOAL TÉCNICO, ADMINISTRATIVO E DE

GESTÃO - 2.ª VOLTA - ACTA DA ELEIÇÃO

Processo eleitoral

Processo Eleitoral para Eleição Conselho do Instituto - ICS - 2.ª Volta

Eleição

Eleição do Representante do Pessoal Técnico, Administrativo e de Gestão - 2.ª Volta

Data

16-12-2024 17:32

Número de votos total na urna eleitoral:

22

Resultados

Candidato/Lista de candidatos Votos Percentagem

Juliana Araújo Alves 11 50.00%

Sofia Adriana Maciel Oliveira 10 45.45%

Votos em branco 1 4.55%

Informação adicional

Boletins de voto
inválidos

Boletins de voto
submetidos

Boletins de voto que
não finalizaram a
submissão

Eleitores que não
votaram

0 22 0 1

		2024-12-18T18:27:33+0000

		2024-12-19T14:29:11+0000

		2024-12-20T17:16:46+0000
	ARMINDA LÚCIA LOPES DE AZEVEDO